Do etiam potestatem ponendi Judices tam in Civitate Tudensi, quam in omnibus cautis vestris, qui omnes emergentes causas tam in Civitate, quam in eisdem cautis judicent secundum consuetudinem Regni: & nullus audeat pignorare, neque in Civitate, neque in cautis vestris sine majordomo vestro. Incauto etiam vobis omnes Vacarias vestras, ut neque Comes, neque Majorinus aliquis in eis audeat pignorare, neque calupniam aliquam accipere. Do etiam vobis portaticum de Portu ipsius Civitatis, & incauto vobis ipsum flumen á fauce Minei usque ad Villam de Lazoiro, ut nullus in eo pignoret sine majordomo vestro, & omnes mercatores cum mercaturis suis securi eant, & securi veniant ad ipsam Civitatem. Et nullus habeat navem conductitiam in ipso portu exceptis vobis.

Do etiam vobis, & in perpetuum confirmo Turrem illam quam feci fieri in Tudensi Civitate juxta vestrum Campanile, propter defensionem Regni nostri, ut tam turris illa, quam Civitas Tudensis cum toto in ea jure Regio numquam à vestro dominio sit excepta. Et do vobis hereditario jure totum Regalengum & infantaticum de cauto vestro de Benevivere, & de omnibus aliis cautis vestris, tam in vinias, & in terris cultis, quam incultis, tam in monte, & in baucis, quam in fonte. Concedo etiam vobis ut animalia vestra & pecudes libere pascantur, tam in cunctis cautis, quam etiam in resis, praeterquam in locis cultis & defensis. Praeterea de illis quae ad victum & vestitum vestrum & Canonicorum vestrorum pertinent, undecumque deferantur, in toto Imperio nostro nullum pedagium, sive portaticum exigatur.

Adjiciendo etiam do vobis in perpetuum hereditario jure Castellum S. Helena in terra de Mineor, cum omnibus suis directuris & terminis, sicut eos habere, vel habuisse dignoscitur, montibus, vallibus, egressibus, & ingresibus, terris, vineis, pratis, aquis, pasquis, molinis, hortis, & cum omnibus aliis rebus eidem Castello pertinentibus, quocumque loco potuerint inveniri. Hoc autem facio pro remedio animae meae, & parentum meorum, & ad stabilitatem Regni & Imperii mei, & ut vos Episcopo Dne Pelagi, & cuncti successores vestri, tam Episcopi quam Canonici Tudenses, sitis fideles subditi mei, & cunctorum successorum meorum, tam de Civitate Tudensi, quam de Castello praedicto. Hanc confirmationem & donationem quam Ecclesiae Tudensi, & Domno Pelagio ejusdem loci Episcopo facio, Deo teste confirmo, & omni tempore firmam & stabilem, liberam & quietam esse concedo.

Si quis autem de meo vel de alieno genero huic meae Donationi & confirmationi postmodum contrarius venerit, & eam diruperit, perenni anathemate percussus in inferno cum Juda proditore, & Datam & Abiron in perpetuum tomentetur, nisi resipuerit. Pectet insuper pro temerario ausu Regiae potestati mille libras auri, & duplatum reddat quod in ipsa Civitate vel in ipsis cautis violenter acceperit, aut alias Episcopo Tudensi vel Canonicis ejusdem violentiam intulerit.

Facta Carta Carrione praesente Dono Pelagio Tudensi Episcopo, & Dono Petro Cluniacensis Ecclesiae Abbate Era M C LXXX mense Augusto, praedicto Imperatore Adefonso imperante in Toletto, Legione, Saragocia, Najara, Castilla, & Gallecia. Ego Adefonsus Imperator hanc Cartam quam cum uxore mea B. jussi fieri confirmo, & manu mea roboro: Raimundus Toletanus Archiepiscopus conf. Petrus Secoviensis Epus conf. Petrus Palentinus Epus conf. Joannes Legionensis Eps conf. Martinus Auriensis Epus conf. Comes Ferrandus de Gallecia cf. Comes Rodericus Velez cf. Ferrandus Joannis cf. Pelagius Curvus cf. Didacus Monioz Major domus Imperatoris cf. Rodericus Fernandez cf. Lop. Lopez de Carrione cf. Pontius de Minerva Alferiz Imperatoris cf. Geraldus scripsit jussu Magistri Hugonis Cancellarii Imperatoris”.

Fuente: Flórez, E., *España Sagrada. Theatro Geographico-Historico de la Iglesia de España*. Oficina de Antonio Marin, Madrid, 1767. Tomo XXII. *De la Iglesia de Tuy desde su origen hasta el siglo decimo sexto*, doc. n.º. X, pp. 266-268.

B) Fuero breve otorgado por Fernando II (sin suscripciones)

“In nomine Domini nostri Ihu Xri. Amen. Regiam majestatem ad augmentum et defensionem regni non solum armis condecet esse munitam verum etiam construendis munitissimis civitatibus et oppidis exactissimam adhibere diligenciam ut sic his inde in communibus et regnum possit et tam absens quam presens impetus hostilles non debeant trepidare. Huius siquidem rationis intuitu ego dominus Ferdinandus hispaniarum rex Dei gratia tam ampliationi tudensis civitatis quam eius miserabili crebre captioni utpote incursibus hostium tam sarracenorum quam xianorum exposite salubritatem providere desiderans eandem civitatem ad locum natura munitiorem qui est inter ecclesiam ipsius sedis et flumen Minei communicato consilio curie nostre cum consensu Johannis eiusdem civitatis episcopi, prioris Ferdinandi et canonicorum eiusdem necnon assensu proprio prestante utiliter duximus transfferendam. Predictus itaque locus quem de supradicto episcopo, priore et canonicis precio nos comparavimus vobis universis populatoribus tam presentibus quam futuris cum subscriptis consuetudinibus et foris ad habitandum concedimus ea scilicet condicione ut vos ibidem civitatem construatis et eandem per circuitum

anplissimis fossi et muris necnon et turribus muniatis cui siquidem loco et civitati tale de novo indidimus vocabulum scilicet Bonam Venturam. Mandamus ergo quod habitator ipsius civitatis Bonaventure non det portaticum de sale ad portum istum de quo portatico medietatem solebat habere castellum de Antenza et medietatem episcopus et canonici. De vineis factis inde decimam pro foro dabatis episcopo et canonicis; deinceps nullam detis nisi illam quam Deo debueritis. Mandamus insuper quod maiorinus non sit ausus pignorare habitatorem illius ville pro ulla calumpnia que data non fuerit ad palacium nisi pro homicidio et rauso et furto cognito, tradictione et pro estercore in hore posito. De reliquis vero si data fuerit calumpnia ad palacium si ille qui calumpniam fecerit domum in villa habuerit det fideiussorem in V solidos et sagio non sit ausus domum illius intrare pro pignore. Si vero domum non habet in ipsa villa det fideiussorem in V solidos et malevotorem in LX solidos. Et si calumpnia fuerit de rebus mobilibus vel immobilibus dominus qui rem suam iure vindicaverit rem suam in pace obtineat et maiorinus iuxta quantitatem calumnie penam commissi suscipiat; si fuerit de lesione corporis medietas compositionis pene detur maiorino et medietas illi qui dampnum corporis sustinuit. Nullus maiorinus sit ausus contra has consuetudines venire quod si fecerit nullus habitator qui pro defensione corporis vel rerum suarum ei dampnum intulerit puniatur pena corporali vel pecuniaria. Similiter nullus sit ausus defendere maiorino quod ad ius suum spectat quod si fecerit penam commissi sustineat. Si navis fracta fuerit a fauce Minei usque ad Barcellam nullus habitator perdat aliquid de rebus suis quas ibi habuerit per dominum vel maiorinum terre vel per aliquem potentem. Si vero navis in aliqua parte regni mei fracta fuerit habitator de villa det III partem de omnibus que ibi habuerit voci Regis et cum reliquis rebus redeat securus in villam suam et cum sua navi si habere potuerit. Adicimus etiam quod de pane sive de vineis quas in montibus sive in locis non cultis vel in vestris propriis hereditatibus plantaveritis nulli nisi solo Deo deziman detis. Planto etiam vobis hereditates vestras et ammos filiorum vestrorum et filiarum vestrarum quos per consensum domini terre habueritis ut hanc tale cautionem quale habent hereditates et ammi militum si fuerint heredes. Mando insuper quod mercatores ville vestre vadant et reddeant securi per totum Regnum meum et nullus sit pignoratus nisi debitor vel fideiussor fuerit et si quis prendiderit mercatorem de villa vestra solvat cum sine dampno et pectet D solidos pro captione et si alicui mercator ville vestre aliquis pecuniam violenter abstulerit ei in duplum reddat et parti regie D solidos persolvat. Aufero etiam omnibus habitatoribus ipsius ville luctuosam et maniatum et concedo eis liberam potestatem mandandi et dimitendi sive testandi res suas cuicumque voluerit ad mortem suam. Nullus sit ausus prohibere vobis pascua et ligna ad comburendum sive ad edificia sive ad navigia constituenda nisi in locis cultis et defensis. Si quis aliunde veniens sive sit nobilis sive innobilis in villa vestra furtum commiserit pro iusticia quam de eo feceritis nil pectetis neque parentibus vel dominis latronis ad homicidium respondeatis. Quicumque sive de villa extra vos pro homicidio temptaverit calumpniari parti regie pectet D solidos et insuper de regno meo tamquam reus ciciatur quia nolo tolerare defensores latronum. Si latro fuerit de alia parte ad villam vestram detulerit latro detur vicario episcopi et res detur ei cui per furtum sublata fuerit. Quicumque libere potestatis ad hanc populationem venerit securus et sine dampno veniat et qui ei iniuriam fecerit predicta pena puniatur. Et cum supradictis foris et consuetudinibus quas superius determinavimus etiam vobis omnes foros et consuetudines bonas quas ad antiquo sive de novo habuistis. Si quis nobilium vobiscum populerit non habeat meliorem forum quam quislibet alius habitator vester habuerit et si extra regnum meum dominum habuerit habeat hereditatem suam sed non sit ausus villam istam intrare.

Si quis igitur tam de genere meo quam de alieno hoc nostrum voluntarium factum infringere temptaverit ira Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum Juda traditore et cum Dathan et Abiron quos vivos terra absoruit in inferno sit dampnatus et pro temerario ausu parti regie C libras auri persolvat et quod invaserit in quadruplum reddat et hoc scriptum semper maneat firmum. Facta carta in villa Bone venture VIII Kalendas Aprilis Era M CC VIII eo anno quo idem famosissimus Rex victoriosissime cepit Regem Portugalie in Badaloucio.

Ego dominus Ferdinandus Dei gratia Hispaniarum rex cum coniuge mea regina domina Urraca hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo”.

Fuente: Galindo Romeo, P., *Tuy en la Baja Edad Media. Siglos XII-XV*. Tipografía de la Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, Madrid, 1923. Colección Diplomática, doc. n.º. VII, pp. XII-XIV.

C) Privilegio de Fernando II que anula los fueros anteriores (sin suscripciones)

"In nomine Domini nostri Ihu Xri. Amen. Plerumque oblivionis incommoda sentimus cum ea que facimus scripture non commendamus. Huius siquidem rationis intuitu ego dominus Fernandus Dei gratia Hispaniarum rex una cum coniuge mea regina domina Urraca et filio meo rege Adefonso per hoc scriptum firmissimum in perpetuum valiturum do ecclesie tudensi et vobis Iohanni eiusden loci episcopo et omnibus successoribus vestris civitatem tudensem quam duxi noviter edificandam et restituo vobis omnia qua vobis abstuli tam in foris quam in aquis quam in montibus et in baucis ut salva reverencia que dominio regis debetur habeatis ipsius civitatis dominium cum integris foris qualibet habebat prima civitas tudensis et cum omni iure et integritate sua sicut habuistis ea cum omnibus cautis et hereditatibus vestris in tempore patris meis. Confirmo eciam vobis et omnibus successoribus vestris omnes donationes et libertates quas pater meus et parentes et avi mei tudensi ecclesie concesserunt. Parentum enim benedictionem consequitur qui eorum facta conservat illesa. Unde amodo cartam quam populatoribus eiusdem civitatis quam Bonam venturam vocaveramus de foris et consuetudinibus dedimus omnino cassamus et quicquid in ea scriptum est quod pro eis facere videtur suis viribus cavere censemus. Preterea quia ecclesiarum iura inconcussa servare et augere debemus nec in aliquo diminuire, concedimus in perpetuum ut quicumque episcopo tudensi dedecus aut violenciam intulerit in duplo nobilitatis pro calumpnia cum eo componat et violenciam corrigat. Similiter quicumque canonico tudensi alicui dedecus aut violenciam intulerit in tanto nolitatis, scilicet in D solidos, pro calumpnia cum eo componat et violenciam corrigat. Addimus eciam ut Menendus Didaci et Pelagius Pelagii milites illud regalengum de Benevivere cauto tudensis sedis tantum in vita sua teneant post mortem vero amborum totum ipsum regalengum ecclesie tudensi liberum et quietum remaneat perpetuo possidendum. Concedimus vobis preterea omnes piscarias a fauce Minei usque ad villam de Lazoiro. Et incautam vobis villam nostram de Moldes cum omnibus terminis suis ut nullus ibi comes seu maiorinus vel subricius vel gallinarius audeat intrare neque pro petito neque pro calumpnia aliqua sine mandato tudensis episcopi audeat pignorarare.

Si quis igitur ...

Facta karta Compostelle mense aprilis M CC VIII eo anno ...

Regnante eodem serenissimo rege Fernando in Legionem, Extrematuram, Gallegiam et Asturiis.

Ego Fernandus Dei gratia Hispaniarum rex una cum coniuge mea regina Urraca et filio meo Adefonso hoc scriptum quod fieri iussi propria manu roboro et confirmo".

Fuente: Galindo Romeo, P., *Tuy en la Baja Edad Media. Siglos XII-XV*. Tipografía de la Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, Madrid, 1923. Colección Diplomática, doc. n.º. XI, pp. XV-XVI.

C) Fuero breve otorgado por Alfonso IX (sin suscripciones)

"(...) Ego Adefonsus Dei grati rex Legionis et Gallegie (...) notum facio univesis tam presentibus quam futuris quod veni ad civitatem tudensem: episcopus autem dominus Suerius tudensis Decanus et Canonici illius loci in querimoniam proposuerunt de civibus ipsius ville eo quod sibi retinebant et denegabant suos foros et suas directuras quas eis persolvere tenebantur. Requisitis a nobis cartis quas episcopus et canonici et cives praedicti habebant super suis foris et consuetudinibus et earum tenore diligenter inspecto nullum recaudum, nullamque certitudinem inveni in eis. Ob hoc habito consilio et deliberacione cum magnatibus et vassallis nostris qui presentes erant feci illud per quod perpensi et intellexi quod iam dicta villa melius popularetur. Im primis igitur mandavi quod quicumque venerit in civitatem tudensem securus veniat et securus redeat et securus stet ibi quamdiu voluerit et vendat et comparet sed det suum portaticum episcopo et ecclesie sancte Marie tudensis sicut solebat dari tempore imperatoris.

Concedo in super Deo et ecclesie iam dicte et vobis, domne Sueri eiusdem sedis episcopo vestrisque successoribus in perpetuum vestras voces et calumpnias et relegum et detallum et plenariam potestatem in villa tudensi et omnes vestras directuras sicut unquam illas melius habuistis in tempore Imperatoris. Mando etiam et addicio quod nullus habeat amos vel vassallos in cautis vel hereditatibus episcopi et canonicarum nisi de consensu et voluntate eorum. Mandavi etiam deleri et in ignem comburi omnes cartas quas episcopus et canonici et cives iam dicti mihi ostenderunt super suis foris et consuetudinibus (...)

Et ego rex dominus Adefonsus una cum filio meo Infante domino Fernando hanc cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et sigillo meo communio.

F. c. apud Pontem Veteram mense madi. Era M CC XLVIII regnante rege domino Adefonso in Legione, Gallecia, Asturiis et Extremadura”.